. POLITECNICO • PoLITEcNIço• —
——

__

...DE ANTA M
- - DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR

DE DESPORTO
DE RIO MAJOR

Provas püblicas para atribuiçao do

TItulo de Especialista na area de Desporto

Nutriçao no Treino de Jovens [Futebol]

Cristina Brito Subtil de Carvaiho Portela

Ata n.° 1/2025

Aos cinco dias do mês de marco do ano de dois mu e vinte e cinco, petas catorze

horas e trinta minutos, reuniu a Jun nomeado peto Sr. Presidente do Instituto Politécnico

de Santarém (IPSantarém), por seu despacho de catorze de janeiro de dois mit e vinte e

cinco, para apreciação das provas requeridas peta candidata Cristina Brito Subtil de

Carvaiho Portela, para atribuicao do TItuto de EspeciaUsta na area de Desporto - Nutricao

no Treino de Jovens [Futebot] (CNAEF 813), no âmbito do acordo de associaçao

estabetecido entre as Institutos Potitécnicos de Leiria e de Viana do Casteto, nos termos

do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto e do Regutamento do IPSantarém aprovado

por Despacho n.° 445/2010, pubticado no Diário da Repüblica n.° 950, série, de 17 de

maio de 2010, constituIdo peta Doutora Susana Carla Alves Franco, Professora

Coordenadora e Subdiretora da Escola Superior de Desporto de Rio Maior, na quatidade de

Presidente, Dr. Rogério Paulo Joaquim Salvador, Professor Adjunto da Escola Superior de

Educação e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria, Doutor Nuno Pimenta

Magalhaes, Professor Adjunto da Escola Superior de Desporto de Rio Maior, Doutor César

Edgar de Sousa Leão, Assistente Convidado da Escota Superior de Desporto e Lazer do

Instituto Politécnico de Viana do Castelo, Doutora Claudia Sofia Ferreira Correia Minderico

e Doutor Rodrigo Marrecas de Abreu, individualidades de pib1ico e reconhecido mérito na

area.

A reunião obedeceu a seguinte Ordem de Trabalhos:

________________________________

1. Apreciaçao e deliberaçao sobre a aceitação da candidatura apresentada pel.a

candidata Cristina Brito Subtil de Carvalho Portela;

_____________________________

2. Designaçao dos arguentes nas provas p(iblicas;

3. Designaçao do dia para a realizaçao das provas.

Participaram na reunião, por videoconferência, todos as elementos do jun.

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, no 110 — 2040-413 Rio Malor

Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: cieral@esdrm.ipsantarem.pt — bitps://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 1 de 4

. POLITECNICO • POLITECNIC,O— p —p

__

DSA
- - DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR

DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Aberta a sessão e, de acordo corn a ordem de trabalhos, o Jtri, apreciou os documentos

que instruem o pedido formulado ao Presidente do IP Santarém pela candidata Cristina

Brito Subti[ de Carva[ho Portela. Os docurnentos recebidos encontram-se de acordo corn o

exigido pela Lel e pelo Regulamento supracitado.

Tendo por base os fundarnentos que constam do re(atário, em anexo a presente ata, o

Jiri, de[iberou, por unanimidade, que a candidata satisfaz as condicOes de admissão as

provas e que o traba[ho se insere na area para que foram requeridas as provas. 0 Jtiri

de[iberou ainda sugerir a candidata para me[horar os seguintes aspetos do trabaiho de

natureza profissional, a entregar ao Jiri uma semana antes da data da defesa: corrigir

formataçães e referências bib[iográficas; me[horar a fundamentaçao cientifica; clarificar

no trabaiho se se refere a Futebol de performance ou a Futebol de formacao.

______

De seguida, passando ao segundo ponto da ordem de trabalhos, o Jiri detiberou

que a arguicao das provas fique distribuida da seguinte forma, sem prejuizo da

intervencão dos outros elementos do JUri:

______

llh3Om - apreciação e discussão do currIcu[o profissional: Doutora Claudia Sofia

Ferreira Correia Minderico e Dr. Rogério Paulo Joaquim

Salvador.

______

15h30m - apreciação e discussão do trabaiho de natureza profissional: Doutor

Rodrigo Marrecas de Abreu e Doutor César Edgar de Sousa Leão.

______________________

De seguida, passando ao terceiro ponto da ordem dos trabathos, o JUn decidiu marcar as

provas para o dia 8 de abril de 2025.

______________________________________________________

Mais de[iberou o JUn que a discussão do curriculum profissiona[ terá a duracao

maxima de duas horas e que a candidata dispöe de sessenta rninutos para apresentaçao do

traba[ho.

______

As de[iberacoes relativas ao ponto 2 e 3 da ordern de trabaihos foram tomadas por

unanimidade. Nos termos da aUnea a) do n.° 4 do artigo 13.° do Regulamento, a Presidente

do JUn não votou.

______

Nada mais havendo a tratar a presidente do JUn deu por encerrada a reunião, da

qual fol [avrada a presente ata, que depois de [Ida e aprovada vai ser assinada por todos

Os membros do JUn.

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° ii 0 — 2040-413 Rio Maior

Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geral(esdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 2 de 4

- -
-- POLITECNICO

- DE SANTAREM ESCOLA SUPERIOR
OF DESPORTO
DE RIO MAIOR

A Presidente do JUn

Assinado pci: Susana Carla Alves Franco
Num. de Iderstificaçao: 10095609
Data: 20250310 15:2256+0000

Doutora Susana Carla Alves Franco

Os Vogais,

Assinado por: Rogério Paulo Joaquim Salvador
Num. de ldentificaçao: 10310830

Dr. Rogério Paulo Joaquim Salvador

Assinado pci: Cdsar Edgar de Sousa Ledo
Num.de Ideritificaçao 10736066
Data: 202503 1209 02:42+0000
Certifladc por: Ordem dos Nutricionistas
Atdhctos certificados: César Leáo, Nutricionista 0650N
Especiatista em Nutriçio Ctinica

Doutor César Edgar de Sousa Leão

Assinado por: Nuno Manuel Queiroz Pimenta de
Magalhaes
Num. de dentificacao: 10961053
Data: 2025.03.12 09:12:38+0000

Doutor Nuno Manuel Queiroz Pimenta de Magalhaes

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, no 110 — 2040-413 Rio Malor

Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geralcesdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 3 de 4

-
POLITECNICO

- DE SANTAREM

‘ P0LITEcNIç0
DE SANTAREM
ESCOLA SUPERIOR
DE DESPORTO
DE RIO MAIOR

Assinado por Claudia Sofia
Ferreira Corre,a Minderico
IdentifioaçAo l08030 304
Data 2023—03-12 as 16 2516

Doutora Claudia Sofia Ferreira Correia Minderico

Assinado p01: Rodrigo Marrecas de Abreu
Num. de IdentiIicacao: 10799828
Data: 2025.03.12 1 7:52:03+0000

Doutor Rodrigo Marrecas de Abreu

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM

Ày. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Major

Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: peralesdrm.ipsantarem.Dt — https://siesdrm.iesantarernpiL

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página4de4